akan didirikan bertujuan untuk memberikan bantuan kepada masyarakat Arab, baik laki-laki

maupun perempuan, yang tinggal di Batavia dan sekitarnya, khususnya ketika terjadi peristiwa

duka seperti kematian anggota keluarga atau saat menyelenggarakan acara pernikahan.

Akhirnya, pada hari senin tanggal 17 Juni 1905 atau Jumadi al-Awwal 1323 H pemerintah

kolonial Hindia Belanda mengeluarkan keputusan yang menyatakan bahwa organisasi bernama

Jami’at Khair telah diakui secara resmi sebagai sebuah organisasi. (Kholidah et al., 2016)

Al Jami’at al-Khariyah atau yang lebih dikenal dengan Jami’atul Khair yang berarti

jamaah yang baik.

Khair karena dianggap mengancam kedudukan mereka. Perbedaan pendapat tersebut semakin

memicu konflik hingga akhirnya Ahmad Surkati meninggalkan Jami’at Khair pada tahun 1914

dan kemudian mendirikan organisasi Al-Irsyad (Kholidah et al., 2016). Organisasi ini didirikan

pada 6 September 1914 (15 Syawal 1332 H) dengan berdirinya Madrasah Al-Irsyad Al-

Islamiyyah pertama di Jakarta. Pengakuan hukum terhadap organisasi ini baru diberikan oleh

pemerintah kolonial Belanda pada 11 Agustus 1915 (Sudarningsih., 2024).

Ia diyakini memiliki hubungan nasab dengan sahabat

Nabi Muhammad SAW, yaitu Jabir ibn Abd Allah, sehingga di belakang namanya

digunakan gelar al-Anshari. Ahmad Surkati lahir di desa Udfu, Jazirah Arqu, daerah

Dongola, Sudan pada tahun 1292 H atau 1875 M (Kadir, 2019). Sejak kecil ia

mempelajari berbagai ilmu keislaman seperti Al-Qur’an, hadis, fikih, dan bahasa Arab,

kemudian melanjutkan pendidikannya di Mekkah yang pada masa itu menjadi salah

satu pusat studi Islam.

Pada tahun 1911 Ahmad Surkati datang ke Batavia atas undangan organisasi Jami’at

Ahmad Surkati berpendapat bahwa

pernikahan tersebut diperbolehkan menurut syariat Islam karena semua umat Islam memiliki

kedudukan yang sama. Perbedaan pandangan tersebut akhirnya menimbulkan perselisihan

sehingga Ahmad Surkati mengundurkan diri dari Jami’at Khair pada 15 Syawal 1332 H atau 6

September 1914 (Rusli et al., 2020).

Tokoh-Tokoh Al-Irsyad

a. Ahmad Surkati

Ahmad Surkati merupakan ulama pembaharu Islam yang berasal dari Sudan dan

memiliki peran penting dalam perkembangan organisasi Al-Irsyad Al-Islamiyyah di

Indonesia. Nama lengkapnya adalah Ahmad bin Muhammad al-Anshari yang kemudian